АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

Заозерная средняя общеобразовательная школа с углубленным

изучением отдельных предметов № 16 г. Томска

ПРИКАЗ

07.06.2023                               № 235/1
г. Томск

Об открытии профильных 10-х  классах

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №27З-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 2022 г «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», распоряжением Департамента общего образования

Томской области  от 28.09.2018г №833 «Об утверждении Концепции развития

профильного обучения в системе общего образования Томской области на 2019-2025

годы»,  а также в целях  формирования профессионального самоопределения

обучающихся, для получения среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных предметов и (или) для профильного обучения;  на основании выбора

обучающихся и их родителей (законных представителей),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть в 2023/2024 уч.г. с 01.09.2023 г. на базе школы следующие профильные классы:

1.1. Информационно – технологический  класс (с углублением по математике +

информатике). В рамках реализации информационно – технологического профиля

образовательных программ среднего общего образования;

1.2. Инженерный класс (с углублением по математике + физике) в рамках

реализации  технологического профиля образовательных программ среднего

общего образования;

1.3. Гуманитарный класс (с углублением по истории + обществознанию) в рамках

реализации гуманитарного  профиля образовательных программ среднего общего

образования.

1.4. Архитектурно – художественная группа (с углублением по математике +

обществознанию) в рамках реализации  технологического профиля

образовательных программ среднего общего образования;

1.5. Универсальный класс (с углублением по математике + обществознанию);

2. Утвердить Положение о профильных классах / группах МАОУ Заозерной  СОШ № 16 с

углубленным изучением отдельных предметов г. Томска (приложение 1).

3. Утвердить учебный план для 10-11 класса на основе заявленных профилей,

ответственный – Козловская О. И. заместитель директора по УВР.

4. Заключить договор о сетевой форме реализации основной образовательной программы

среднего общего образования с  ТПУ в срок до 30.09.2023 года, ответственный – Буркова

Т. Д. заместитель директора по УВР.

5. Разместить на сайте общеобразовательной организации информацию о порядке подачи

документов и сроках, до 10.06.2023 года,  ответственный – Буркова Т. Д. заместитель

директора по УВР.

6. Утвердить комиссию по индивидуальному отбору в 10-й класс в составе:

 Директор школы: Е. В. Астраханцева;

 Заместитель директора по УВР Т. Д. Буркова;

 Заместитель директора по УВР О. И. Козловская;

 Заместитель директора по УВР Л. В. Аксенова;

 Заместитель директора по ВР О. И. Архипова;

 Психолог: Е. П. Держанович;

7. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор  школы       Е. В. Астраханцева

Приложение 1

 к  Приказу № 235/1 от 07.06.2023г.

Положение
об индивидуальном отборе в 10 профильные классы муниципального автономного

общеобразовательного учреждения Заозерной средней школы № 16 с углубленным

изучением отдельных предметов г. Томска

1. Общие положения.

    1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской

Федерации «Об образовании в Российской Федерации»» №273-ФЗ, Федеральным

государственным образовательным стандартом среднего общего образования.

Утвержденным приказом Минобрнауки России от 17.05.012г № 413 (в ред. Приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101). Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023

№ 74228). Концепцией профильного обучения на старшей ступени общего образования,

утвержденной Приказом Министра образования от 18ю07ю2002 № 783, с частью 1 статьи

13 Закона Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области»,

нормативными актами в области образования.

   1.2. Настоящее  Положение регламентирует порядок индивидуального отбора при

приеме либо переводе обучающихся в муниципальное общеобразовательное учреждение

Заозерной школы № 16, с углубленным изучением отдельных предметов г.Томска для

профильного обучения на уровне среднего общего образования.

   1.3.  Профильное обучение направлено на дальнейшее становление и формирование

личности обучающегося, развитие интереса к познанию  и творческих способностей

обучающихся, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе

индивидуализации и профессиональной ориентации содержания среднего общего

образования, подготовку обучающегося к жизни в обществе, самостоятельному

жизненному выбору, продолжению образования и началу профессиональной

деятельности. Организация профильного обучения основана на дифференциации

содержания с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся,

обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных

областей соответствующей образовательной программе.

  1.4. Индивидуальный отбор  для обучения в профильных классах проводиться с целью

выявления уровня готовности обучающихся к освоению образовательных программ с

углубленным изучением отдельных предметов, предметных областей.

1.5. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан, которые имеют

право на получение общего образования соответствующегося уровня. Обучающиеся, не

освоившие основной образовательной программы  основного общего образования, не

допускаются к обучению на следующем уровне общего образования.

1.6. План набора в профильные 10 классы на следующий год обучения формируется и

объявляется учреждением через размещение на официальном сайте в сети Интернет не

позднее 1 марта ежегодно.

      2. Порядок проведения индивидуального отбора.

     2.5.1. Результаты государственной итоговой аттестации за курс основной школы,

учитываемые      при проведении конкурсного отбора. Выпускники девятых классов,

поступающие в профильные классы должны иметь средний балл  аттестата не ниже 4,1

балла, а также  сдававшие ОГЭ в зависимости от выбранного профиля следующие

предметы:

Корпус  по адресу: пер. Сухоозерный 6

1. Информационно – технологический (с углублением по математике +

информатике).

Обязательный экзамен по выбору в формате ОГЭ по информатике.

2. Инженерный (с углублением по математике + физике).

Обязательный экзамен по выбору в формате ОГЭ по физике.

3. Универсальный  + архитектурно – художественная группа (с углублением по

математике + обществознанию). ОГЭ по любому другому предмету, кроме

информатики и физики.

Корпус  по адресу: ул. Береговая 6    будут открыты два профильных класса по

следующим направлениям:

1. Гуманитарный  + группа МЧС класса (с углублением по истории +

обществознанию +  физическая культура). Обязательный экзамен по выбору в

формате ОГЭ по  истории, обществознанию, литературе.

2. Универсальный  + архитектурно – художественная группа ( с углублением по

математике + обществознанию). ОГЭ по любому другому предмету, кроме

информатики и физики.

   2.5.2. По результатам конкурсного отбора формируется рейтинг обучающихся по

каждому направлению профильной подготовки в отдельности.

 3. Порядок зачисления в профильные классы.

   3.1. Зачисление в профильные классы проводится по результатам конкурсного отбора и

формирования рейтинга в каждом профиле.

   3.2.  При равных условиях преимущественным правом при зачислении пользуются:

а) выпускники 9 классов, получившие аттестат об основном общем образовании с

отличием;

б) победители и призеры Всероссийской олимпиады школьников по профильным

предметам (муниципального, регионального и заключительного этапов) за последний

учебный год, при предоставлении дипломов;

в) выпускники 9 классов, имеющие более высокие баллы по профильным предметам.

г) обучающиеся, проживающие на территории, закрепленной за муниципальным

автономным общеобразовательным учреждением Заозерной школы № 16, с углубленным

изучением отдельных предметов г. Томска.

         4. Заключительные положения.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение принимается решением

педагогического совета учреждения и утверждается приказом руководителя.

		2023-08-21T19:03:03+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАОЗЕРНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 16 Г.ТОМСКА